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Groupe Renault - 2009

Chiffre d’affaires 33 712 millions €

Résultat net - part du Groupe  -3 125 millions €

Effectifs (1) 121 422
Nombre de véhicules vendus  2 309 188

Groupe Renault - 2008

Chiffre d’affaires 37 791 millions €

Résultat net - part du Groupe 571 millions €

Effectifs (1) 129 068
Nombre de véhicules vendus  2 382 230

(1) Inscrits au 31 décembre, hors CASA (Cessation d'activité des salariés âgés).

03 mars Renault dévoile 4 nouveaux modèles du segment C, cœur du marché 
européen, au Salon automobile de Genève : Scénic, Grand Scénic,
Mégane Estate et Mégane Renault Sport.

27 mars L'Alliance Renault-Nissan fête ses dix ans.

01 avril La direction de Renault et les représentants des pouvoirs publics
mettent en place un contrat social de crise en France avec le double
objectif de maintenir l'emploi et le niveau de rémunération
de tous les salariés.

04 mai Renault se dote d'une Direction de la Responsabilité Sociale
de l'Entreprise.

06 mai Carlos Ghosn succède à Louis Schweitzer en tant que Président
du Conseil d'Administration.

29 mai L'Alliance Renault-Nissan se renforce avec la création d'une équipe 
dédiée à l'optimisation de la coopération et des synergies entre
les deux partenaires.

02 juillet 10 ans après son acquisition par Renault, Dacia est devenu un acteur
majeur de l'industrie automobile, et un composant clé de la stratégie 
du groupe Renault.

15 septembre Renault dévoile quatre véhicules préfigurant la future gamme
électrique au Salon automobile de Francfort.
Une nouvelle signature de marque est également annoncée :
« Changeons de vie. Changeons l'automobile. » (« Drive the Change » 
en anglais). Cette signature illustre la volonté de la marque d'être
un acteur majeur pour la mobilité durable.

30 octobre Pose de la première pierre de l'usine de Tanger, au Maroc.

08 décembre Révélation de Dacia Duster, un véhicule tout terrain fonctionnel,
abordable et respectueux de l'environnement.

Décembre Renault annonce les sites de fabrication des premiers véhicules
de la gamme électrique : Maubeuge (Kangoo Z.E.), Bursa (Fluence
Z.E.) et Flins et Valladolid pour les véhicules que préfigurent
les concept-car Zoé Z.E. et Twizy Z.E.
Renault a également signé 40 partenariats à travers le monde
pour favoriser le développement du véhicule électrique.
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L’ALLIANCE RENAULT-NISSAN

4

STRUCTURE

RENAULT NISSAN

Dacia
99,43 %

Renault 
Samsung 
Motors
80,1 %

AB Volvo 
20,74 %

AvtoVAZ 
25 %

Joint companies
RNPO (Renault-Nissan Purchasing Organization)

RNIS (Renault-Nissan Information Services)

50 %

100 %

44,3 %

15 % (1)

Renault-Nissan b.v.

50 %

L’Alliance Renault-Nissan est une structure sans équivalent composée de deux entreprises
mondiales liées par des participations croisées. Elle est pilotée par le directoire de
l’Alliance, constitué par les membres des comités exécutifs de chaque entreprise.

L’Alliance repose sur deux entreprises autonomes, avec leur propre culture et leur propre
identité de marque, partageant une stratégie de croissance rentable et une communauté
d’intérêts.

(1) Sans droits de vote.

UNE NOUVELLE ÉTAPE POUR L'ALLIANCE
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Dix ans après la création de l'Alliance, Renault et Nissan renforcent leur coopération.
En 2009, les synergies identifiées contribueront à hauteur de 1,5 milliard d'euros
au free cash flow des deux partenaires de l'Alliance.

Depuis 1999, Renault et Nissan ont noué et développé une alliance, qui a créé de la valeur
pour les deux entreprises. Les ventes cumulées de véhicules sont passées de 4,9 millions
d'unités en 1999 à 6,09 millions d'unités en 2009 (y compris AvtoVAZ), faisant de
l'Alliance Renault-Nissan le quatrième constructeur automobile mondial.

La coopération entre les deux entreprises a été renforcée pour atteindre, en 2009,
1,5 milliard d'euros de synergies entre les deux partenaires de l'Alliance. Ces synergies
se décomposent comme suit :

■ La fabrication et la logistique devraient générer 363 millions d'euros de synergies.
Les deux partenaires continuent à partager des sites de production afin de bénéficier
des opportunités industrielles locales, de produire en monnaie locale et d'optimiser
les capacités de production. En 2009, par exemple, l'usine de Renault au Brésil produit
deux véhicules de Nissan supplémentaires, tandis que deux véhicules Renault
supplémentaires sont fabriqués dans l'usine de Nissan en Afrique du Sud. Fin 2009,
11 véhicules au total sont fabriqués de façon croisée.

■ Les organes mécaniques généreront 289 millions d'euros de synergies. Les
partenaires de l'Alliance échangent des moteurs et ont accéléré leur collaboration
afin de créer en commun des familles de moteurs et de réaliser des économies
sur le plan du développement, des achats et des coûts de fabrication. Par exemple,
Renault a développé un nouveau moteur à essence turbocompressé sur la base
d'un moteur Nissan.

■ L’ingénierie contribuera à hauteur de 279 millions d'euros de synergies, réalisées
grâce à l'utilisation de plates-formes communes et de composants interchangeables.
Les plates-formes communes et partagées représentent actuellement 70 % du
volume de production de l'Alliance. L'utilisation de composants interchangeables
sur les véhicules Renault et Nissan génère des économies croissantes. Par exemple,
un composant central du système de climatisation est utilisé sur 24 carrosseries
des plates-formes B et C.

■ Dans le domaine des  achats, les synergies généreront des économies de
157 millions d'euros. Depuis avril 2009, Renault-Nissan Purchasing Organization
(RNPO) gère 100 % des achats de l'Alliance. Parmi les exemples de synergies,
on peut citer l'optimisation des achats communs de systèmes de freinage, ainsi que
l'accroissement des approvisionnements de Nissan en Corée afin de bénéficier
du réseau de fournisseurs Renault/Samsung.

■ Les synergies dans le domaine du commerce et du marketing représenteront
147 millions d'euros. Par exemple, une seule société gère maintenant l'achat
d'espaces publicitaires pour Renault et Nissan en Europe.



UNE NOUVELLE ÉTAPE POUR L'ALLIANCE (suite)
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■ La recherche et les études avancées devraient permettre de réaliser des économies
de coûts de 115 millions d'euros, grâce aux efforts coordonnés des deux entreprises
pour éviter les doublons et optimiser l'affectation des ressources. Les deux entreprises
mettent également en commun leurs efforts dans le domaine des technologies relatives
aux émissions de CO2, à la vie à bord, à la sécurité et à la performance dynamique.

■ Les véhicules utilitaires généreront des synergies de 102 millions d'euros.
Les deux partenaires se sont par exemple récemment engagés à converger vers une
plate-forme commune en Europe afin de construire deux véhicules utilitaires différenciés.

■ Les systèmes d'informations et les fonctions support ont dégagé des synergies
de 48 millions d'euros. En Europe, par exemple, les deux partenaires intensifieront
l'utilisation commune des ressources informatiques internes disponibles. Ils consolideront
davantage leur infrastructure de réseau de données.

Les résultats définitifs seront publiés après l'annonce des résultats financiers de Nissan
pour l'exercice 2009.

UNE ÉQUIPE DÉDIÉE CHARGÉE D'ACCÉLÉRER
LES SYNERGIES DE L'ALLIANCE 
Pour tirer pleinement parti du savoir-faire acquis au cours de 10 années de management
multiculturel et d'expérience partagée, l'Alliance a constitué une équipe dédiée, composée
de directeurs de Renault et de Nissan.
Cette équipe travaille en priorité sur les domaines suivants :

■ Achats,
■ Sourcing industriel,
■ Plateformes et pièces communes,
■ Organes mécaniques,
■ Fonctions support,
■ Logistique mondiale,
■ Systèmes d'information,
■ Recherche et études avancées,
■ Véhicules zéro émission.

Synergies de l'Alliance : 1,5 milliard d'euros en 2009
Toutes les fonctions sont parties prenantes dans ces synergies 

(millions € )

et fonctions support : 48

Commerce & marketing : 147

Achats : 157
Véhicules utilitaires : 102

et logistique : 363

Ingénierie véhicule : 279

Ingénierie mécanique : 289

Recherche
et études avancées : 115

Cette équipe, mise en place au sein de l'organisation Renault-Nissan BV, rend compte au
Directoire de l'Alliance, qui regroupe les membres des comités exécutifs de Renault et de
Nissan. Elle reporte directement à Carlos Ghosn et fonctionnellement au directeur de la
fonction concernée de chaque entreprise. Toutes les décisions continuent à être prises au
niveau du Directoire de l'Alliance.

L'équipe est composée de 13 membres : quatre Alliance Managing Directors et neuf Alliance
Directors.

Le Managing Director d'une fonction globale de l'Alliance est responsable de la gestion et
du pilotage de cette fonction. Les Alliance Managing Directors sont responsables des
opérations des deux partenaires.

Les Alliance Directors ne dirigent pas les fonctions, mais doivent veiller à ce que les
travaux de ces dernières aillent dans le sens d'un renforcement des synergies. Les
Alliance directors peuvent s'opposer aux mesures de Renault ou de Nissan
qui vont à l'encontre d'un développement des synergies, et en référer au comité exécutif
de l'entreprise concernée, voire, en dernier ressort, au Directoire de l'Alliance.

M. Bruno ANCELIN : Alliance Director, sourcing industriel
Mme. Christel GALBRUN : Alliance Director, conseiller économique 
M. Celso GUIOTOKO : Alliance Managing Director, systèmes d'information
M. Bruno GRIPPAY : Alliance Director, fonctions support 
M. Christian MARDRUS : Alliance Managing Director, supply chain monde 
M. Jeremie PAPIN : Alliance Director, stratégie financière 
M. Hideyuki SAKAMOTO : Alliance Director, plateformes et pièces communes
Mme. Mouna SEPEHRI : Alliance Director, déléguée à la Présidence 
M. Minoru SHINOHARA : Alliance Director, recherche et études avancées
M. Simon SPROULE : Alliance Director, communication
M. Christian VANDENHENDE : Alliance Director, global purchasing ;

Managing Director de RNPO
Mr. Thierry VIADIEU : Alliance Director, Alliance Powertrain Planning Office (APPO)
Mr. Hideaki WATANABE : Alliance Managing Director, véhicules zéro émission
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Fabrication  

Systèmes d’information
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Mexique

États-Unis

Kenya

Égypte

Turquie

Thaïlande

Indonésie

Russie (4)

Chine (5)

Corée du Sud (RSM)

Japon

Taïwan

Afrique du Sud

Colombie

Chili

Argentine

Royaume-Uni

France

Espagne

Portugal

Nombre d’unités commercialisées 
dans le monde - 2009
Groupe Renault 2 726 645
(y compris AvtoVAZ)
Groupe Nissan 3 358 413
Alliance Renault-Nissan 6 085 058

VENTES MONDIALES
ET IMPLANTATIONS INDUSTRIELLES

Philippines

849

Amérique
du Nord

(1) Dont Mexique.
(2) Dont l’usine commune V.U.
(3) Dont Russie et Turquie.
(4) Dont Avtoframos et AvtoVAZ
(5) Nissan et Dongfeng Motors ont établi un joint-venture

pour produire et commercialiser une gamme de véhicules.

Malaisie
Brésil (2)

Slovénie

250

236
Amérique
latine (1)

Europe
occidentale382

1 446
511

Europe centrale 
et orientale (3)107

404

601

Japon599

2

285
Moyen-Orient 
et Afrique220

65

1 106

Asie-Pacifique
950

156

En milliers 
de véhicules
2009

Maroc

Ventes 
du groupe
Renault

Ventes
Nissan

486

1 828

Usines du groupe Renault
(Renault, Dacia et Renault Samsung Motors)

Usines Nissan

Inde

P

P

P

P

Roumanie (Dacia)

Iran

P

Mécanique

Carrosserie-montage

Usines de partenaires Renault
- en Iran, Iran Khodro et SAIPA
- en Inde, Mahindra & Mahindra
- au Royaume-Uni, General Motors
- en Malaisie, TCEC
- en Russie, AvtoVAZP
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Philippe Klein
DGA Plan Produit
Programmes
& Contrôle de Gestion  

Béatrice Foucher
Dir. du Produit

Alice de Brauer
Dir. du Plan Environnement

Jacques Verdonck
Dir. de la Stratégie & du Plan

Rémi Deconinck
Dir. de Renault
Sport Technologies

Michel Gornet 
DGA Fabrications
& Logistique

Alain Gabillet
Dir. Performance
du Système Industriel

Gérard Leclercq
Dir. des Ressources
Humaines

Michel Faivre-Duboz
Dir. Supply Chain

Bruno Ancelin
AD Industrial Sourcing

Christian Mardrus 
AMD Global Logistics      

Jean-François Bron 
Dir. Fabrications Mécaniques

Patricia Muller 
Dir. des Services
à l'Entreprise

José-Vicente
de Los Mozos 
Dir. Fabrications
Carrosserie-Montage

Membres du C.E.G. (Comité Exécutif Groupe)

Membres du C.D.R. (Comité de Direction de Renault).
Le C.D.R. comprend également les membres du C.E.G.

RNBV Management : Alliance Managing Directors (AMD)
& Alliance Directors (AD)

CDR 

CEG 

LE GROUPE RENAULT

Jacques Prost
Dir. de l'Ingénierie Mécanique

Jean-Pierre Vallaude
Dir. de la Qualité

Nadine Leclair
Dir. de l'Ingénierie Véhicule

Celso Guiotoko
AMD IS/IT & Dir.
des Systèmes d’information
de Renault

Michel Balthazard
Dir. de l'Amont, des Projets
et des Prestations

Rémi Bastien
Dir. de la Recherche,
des Études Avancées
& des Matériaux

Marc-Henri Ambroise
Dir. du Développement des
Ingénieries à l'International

Didier Lucien
Dir. Commercial G10 Europe 

Marie-Françoise
Damesin 
Dir. de la Communication

Laurens Van den Acker
Dir. du Design Industriel

Jean-Christophe
Kugler
Dir. de la Division
Véhicules Utilitaires

Bernard Cambier
Dir. Commercial France

Hideaki Watanabe 
AMD Zéro Emission
Business

Jacques Rivoal
Dir. Commercial G4 Europe 

Odile Desforges
DGA Ingénieries,
IS & Qualité

Denis Barbier
Leader Région Amériques

Christian Vandenhende 
AMD Global Purchasing
Dir. des Achats et DG de RNPO

Bernard Long
Dir. Cadres Supérieurs
&  Dirigeants

Jean-Marie Hurtiger
DG Renault Samsung Motors
en Corée

Emmanuel Levacher
Dir. Commercial Asie-Afrique

Jean-Michel Kerebel
DG Renault Pars en Iran

Gérard Detourbet
Dir. de Programme
Gamme Entry

François Gras
Dir. de Programme
Gamme M2S

Ali Kassai
Dir. de Progamme
Gamme I

Thierry Koskas
Dir. de Programme
Véhicule Électrique

Marc Siellet 
Dir. de Programme
Gamme M1

Katsumi Nakamura 
DGA, Leader Région
Asie-Afrique

Marc Nassif
DG Renault en Inde

Stéphane Cottin
Dir. du Pilotage de la
Performance des Ventes

François Ruppli
Dir. du Développement
des Réseaux

Uwe Hochgeschurtz
Dir. de la Division Entreprises

Jérôme Stoll
DGA Commerce & VU
Leader Région Europe

Christian Husson
Dir. Juridique
& des Affaires Publiques

Dominique Thormann
PDG de RCI Banque

Bernard Rey
Dir. Délégué à la Présidence
& Président de Renault F1
Team 

Mouna Sepehri   
Dir. Délégué à la Présidence
de l'Alliance

Stephen Norman
Dir. du Marketing

Eric Nicolas
Dir. du Contrôle de Gestion

Olivier Murguet
DG Renault au Mexique
Dir. Commercial Amériques

Jacques Daniel
Dir. Après-Vente

Jean-Pierre Laurent
DG Renault en Espagne

ORGANIGRAMME
Au 1er février 2010

Patrick Claude
Dir. Trésorerie
& Financements

Thierry Moulonguet
DGA Finances

Isabelle Delarbre
Dir. des Douanes

Farid Aractingi
Dir. de l'Audit Interne

Patrick Pélata
DG délégué aux Opérations

Carlos Ghosn
PDG de Renault

Jacques Chauvet
Leader Région Euromed

Christian Estève
Leader Région Eurasie
DG Renault en Russie 

Gilles Moncond'huy
Dir. Commercial Euromed

Denis Le Vot
Dir. Commercial Eurasie

Jérôme Olive
DG Renault en Roumanie 
& DG Dacia

Jean-Michel Jalinier
DG Mercosur
Pdt Renault do Brazil
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LE GROUPE RENAULT,
3 MARQUES ET 1 PARTENAIRE STRATÉGIQUE

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

2008 2009
Ventes (en volume) 257 854 311 332
dont exportations 173 146 269 470
% marché roumain 27,4 % 29,0 %
Production (en volume) (1) 242 384 295 990
Effectifs (au 31 décembre) 14 305 13 722

(1) Uniquement l’usine de Pitesti.

Le groupe Renault, présent dans 118 pays, conçoit, développe, fabrique et vend des véhi-
cules particuliers et utilitaires légers sous trois marques : Renault, Dacia et Renault
Samsung Motors.

Renault
Première marque automobile française, Renault s'appuie sur plus de 110 ans d'innovations
pour offrir des produits et des services de qualité en avance sur leur temps : ingénieux,
séduisants, accessibles et économes en CO2.

La nouvelle signature de Renault, lancée en septembre 2009, « Drive the change » / « Changeons
de vie. Changeons l'automobile », exprime la volonté de Renault d'être le pionnier de la
mobilité durable pour tous.

Dacia 
Les valeurs de la marque Dacia sont la simplicité, la modernité et la robustesse alliées à
un rapport prix/prestation inédit. La notoriété de la marque s'appuie en grande partie sur
un véhicule emblématique : Logan.

■ Marque commercialisée en Europe et dans le bassin méditerranéen.
■ Filiale de Renault à 99,43 % depuis 1999.
■ Gamme commercialisée : Logan, Logan MCV, Sandero, Logan pick-up et Logan Van

(cette gamme sera renforcée au printemps 2010 d'un 4x4, Duster).
■ Une usine moderne aux normes Renault, mère du programme Entry, à Pitesti

(Roumanie).

Renault Samung Motors (RSM)  
Renault Samsung Motors propose pour le marché coréen des véhicules modernes et haut
de gamme.

■ Reprise de la division automobile de Samsung par Renault le 1er septembre 2000.
■ Filiale de Renault à 80,1 %.
■ Gamme commercialisée : Nouvelle SM3, SM3 Classic Edition, Nouvelle SM5, SM5,

SM7 et QM5.

■ Un site de production ultra-moderne à Busan (capacité de 300 000 véhicules par
an) et un centre technique de haut niveau à Giheung, près de Séoul.

■ 191 points de vente en Corée
■ La marque classée numéro 1 pour la satisfaction client, depuis 8 ans (enquête

2009 Automotive Syndicated Research, comparant 5 constructeurs automobiles
coréens) ;

AvtoVAZ : un partenariat stratégique
Le 29 février 2008, Renault signe avec AvtoVAZ un partenariat stratégique dont le double
objectif est :
■ d'accélérer la croissance d'AvtoVAZ, de renouveler et d'élargir sa gamme de véhicules,

pour renforcer la position de leader de la marque Lada sur le marché russe,
■ de créer de la valeur pour le groupe Renault.

AvtoVAZ a acquis 2 licences de Renault (l'une pour 2 groupes moto-propulseurs et l'autre
pour la plateforme Logan) pour 220 millions d’euros.

Renault et Nissan prévoient d'utiliser les capacités de production disponibles de l'usine de
Togliatti pour produire des véhicules des deux marques. Les véhicules produits sous marque
Lada représenteront au moins 70 % de la production d'AvtoVAZ.

Toutes les mesures prises par les partenaires visent à augmenter les parts de marché des
ventes cumulées de Lada, Renault et Nissan sur le marché russe.

■ 1er constructeur automobile russe.
■ Gamme commercialisée : LADA 2105 et 2107, LADA SAMARA, LADA PRIORA, LADA

KALINA, LADA 4x4.
■ Site de production à Togliatti, certifié ISO 14001.
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

2008 2009
Ventes (en volume) 104 233 136 467
dont exportations 2 252 2 837
% marché sud-coréen 8,4 % 10,8 %
Production (en volume) 189 651 189 897
Effectifs (au 31 décembre)(1) 5 598 5 548

(1) Ces chiffres ne prennent pas en compte les équipes de conception.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

2008 2009
Chiffre d'affaires (en millions de roubles) (1) 160 238 nc (2)

Ventes (en volume) 728 800 385 855
dont exportations 106 600 34 756
% marché russe 23,0 % 22,5 %
Production (en volume) 801 563 294 737
Effectifs (au 31 décembre) 104 432 nc 

(1) Taux de change : 2008 :1 euro = 36,4231 roubles ; 2009 : 1 euro = 44,1391 roubles
(2) Les résultats financiers d'AvtoVAZ sont publiés en mars 2010 
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LES GAMMES VÉHICULES

Laguna Coupé

Espace
Existe aussi en version Grand Espace

Koléos

Renault

Laguna

Laguna Estate

Mégane 

Mégane Estate

Logan

Symbol/Thalia

Kangoo Express
Existe aussi en version
Kangoo Express Compact 

Master
Existe aussi en version
Propulsion

Clio 
Existe aussi en versions 5 portes
et Clio Renault Sport

Sandero

Clio Campus

Clio Estate

Grand Scénic
Existe aussi en version Scénic

Trafic V.U.

Trafic

Twingo 
Existe aussi en version
Twingo Renault Sport
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Mégane Coupé Cabriolet

Wind

Mégane Coupé
Existe aussi en version Mégane Renault Sport

Kangoo 

Fluence
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LES GAMMES VÉHICULES (suite)

Dacia

Nouvelle SM3 SM3 Classic Edition

QM5

Nouvelle SM5SM7

Logan Pick-upLogan Van 

LoganLogan MCV

Sandero

Duster

Renault Samsung Motors

Sandero Stepway

17

LES GAMMES MOTEURS ET BOÎTES DE VITESSES
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Type moteurs Essence SM3 SM5 QM5

H4M 1 598 cc �

M 2.0 16v (M4R) 140 ch �
1 998 cc 2.0 16v (M4R) GPL �

QR
2 488 cc 2.5 16v �

Type moteurs Diesel SM3 SM5 QM5

M 2.0 dCi 150 ch (M9R) �
1 998 cc 2.0 dCi 175 ch (M9R) �

Type boîtes de vitesses SM3 SM5 QM5

Boîte automatique 4 rapports
BVA 4 (AY1) �
BVA 4 (ZY) �

Boîte manuelle 6 rapports
BVM 6 (ND5) �
BVM 6 4x4 (ND8) �

Boîte automatique 5 rapports
BVA 5 (MU, Aisin) �

Boîte automatique 6 rapports
BVA 6 4X2 (AJ0) �
BVA 6 4X4 (AJ8) �

Transmission continument
variable CVT
CVT 4x2 (FK0) � � �

Renault Samsung Motors

Logan et Logan Logan Logan DusterType moteurs   Essence Sandero MCV Van Pick-up

D 1.0 16v  (D4D) �
999-1 149 cc 1.2 16v  (D4F) �

K 1.4 (K7J) � � �
1 390-1 598 cc 1.6 (K7M) � � � �

1.6 (K7M) Flex / E85 �
1.6 K4M GNV �
1.6 K4M Flex �
1.6 16v (K4M) � � � � �

Type moteurs Diesel
K 1.5 dCi 65-70 ch (K9K) � � � �
1 461 cc 1.5 dCi 85 ch (K9K) � � � � �

Type boîtes de vitesses Logan et Logan Logan Logan Duster
Sandero MCV Van Pick-up

Boîte manuelle 5 vitesses
BVM 5 (JHQ) �
BVM 5 (JRQ) � � � �
BVM (JH3) � �

Boîte automatique 4 rapports
Proactive (DP0) � � �

Boîte manuelle 6 vitesses
BVM 6 (TL4) �
BVM 6 4x4 (TL8) �

Dacia

� Gammes commercialisées.
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Type moteurs Essence Laguna Koléos Espace Trafic Master

K
1 598 cc 1.6 16v (K4M) �
M
1 997 cc 2.0 16v 140 ch (M4R) �

F 2.0 16v (F4R) � �
1 998 cc 2.0 T 170 ch (F4Rt) � �

2.0 T 205 ch (F4Rt) �
V
3 498 cc 3.5 V6 (V4Y) � �
6 cylindres en V

Type moteurs Diesel Laguna Koléos Espace Trafic Master
K
1 461 cc dCi 110 ch (K9K) �
F 1.9 dCi de 82 ch 
1 870 cc à 130 ch (F9Q) �

M 2.0 dCi 90 ch (M9R) �
1 998 cc 2.0 dCi 115 ch (M9R) �

2.0 dCi de 130 ch 
à 150 ch (M9R) � � �

2.0 dCi de 175 ch
à 180 ch (M9R) � � �

M 2.3 dCi de 100 ch 
2 299 cc à 150 ch �

G 2.2 dCi 140 ch (G9T) �
2 188-2 463 cc 2.5 dCi de 100 ch 

à 150 ch (G9U) � �

V
2 993 cc 3.0 dCi V6 235 ch (V9X) �
6 cylindres en V

Type boîtes de vitesses Laguna Koléos Espace Trafic Master

Boîte manuelle 5 vitesses
BVM 5 (PK5) �

Boîte manuelle 6 vitesses
BVM 6 (PK6) � � �
BVM 6 (PF6) � �
BVM 6 (PK4) � �
BVM 6 (TL4) �
BVM 6 (ND5) �
BVM 6 4x4 (ND8) �
BVM propulsion (ZF4) �

Boîte manuelle 6 vitesses robotisée
BVR 6 (PAO) � �

Boîte automatique 6 rapports
BVA 6 (AJO) � � �
BVA 6 4X4 (AJ8) �

Transmission continument variable
CVT (FK0) �
CVT (FK8) �

LES GAMMES MOTEURS ET BOÎTES DE VITESSES
(suite)
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� Gammes commercialisées.
(1) Sur Clio II, Kangoo I, Mégane ou Scénic II.

Renault
Type moteurs Essence Twingo Clio Symbol Modus Kangoo Mégane Scénic Fluence

D 1.2 (D7F) �
999-1 149 cc 1.2 GPL (D7F) �(1) �

1.2 16v (D4F) � � � �
1.2 16v (D4F) E85 � �
TCe 100 (D4Ft) � � �
1.0 16v Flex (D4D) (1) �(1)

H
1 397 cc TCe 130 (HAJt) � �

K 1.4 (K7J) �(1) � �
1 390-1 461 cc 1.4 16v (K4J) � � � �
1 598 cc 1.6 16v (K4M) � � � � � � �

1.6 16v GNV (K4M) �
1.6 16v GPL (K4M) �
1.6 16v Flex (K4M) (1) � (1) � �
1.6 16v K4M RS (133ch) �

M
1 997 cc 2.0 16v 140 ch (M4R) � � �

F 2.0 TCe 180 (F4Rt) � �
1 998 cc 2.0 16v RS 200 ch (F4R) �

2.0 T RS de 225 ch
à 250 ch (F4Rt) �

Type moteurs Diesel Twingo Clio Symbol Modus Kangoo Mégane Scénic Fluence

K 1.5 dCi de 55 ch � � � � �
1 461 cc à 70 ch (K9K)

1.5 dCi de 80 ch � � � � � �
à 85 ch (K9K)

1.5 dCi de 100 ch � � � � � � �
à 105 ch (K9K)

dCi 110 � �
F
1 870 cc dCi 130 � �

M  1 998 cc 2.0 dCi 150 ch et 160ch � �
(M9R)

Type boîtes de vitesses Twingo Clio Symbol Modus Kangoo Mégane Scénic Fluence

Boîte manuelle 5 vitesses
BVM 5 (JB1) � �(1) � �
BVM 5 (JB3) �(1) �
BVM 5 (JC7) �
BVM 5 (JHQ) � � � � � � � �
BVM 5 (JRQ) � � � � � � �
Boîte manuelle 5 vitesses robotisée
Quickshift 5 (JH1) �
Quickshift 5 (JA3) � �
Quickshift 5 (JA5) � �
Boîte manuelle 6 vitesses
BVM 6 (TL4) � � � � � �
BVM 6 (NDO) �(1) �(1)

BVM 6 (ND4) � �
BVM 6 (PK4) � �
Boîte automatique 4 rapports
Proactive (DPO) � � � �
Boîte automatique 6 rapports
BVA 6 (AJO) � �
Transmission continument variable
CVT (FK0) � �
Transmission à Double Embrayage
EDC (6) �
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PIÈCES DE RECHANGE ET ACCESSOIRES

Direction après-vente

■ 3 923 collaborateurs
■ 193 000 références de produits après-vente
■ 1 600 fournisseurs (dont 500 principaux)
■ 245 000 lignes de commandes expédiées chaque jour dans le monde
■ 29 magasins dans le monde

Chiffre d'affaires commercial par activité
En millions d’euros

Périmètre Monde yc RSM 2008 2009

Pièces d’origine 2 821 2 676
Offres spécifiques (1) 1 151 1 050
Partenariats 76 56
Importateurs + RSM + Nordic 332 299
Total 4 380 4 081

(1) Accessoires, pneus, pièces multimarques (Motrio), outillage (Prosteel), peinture (Ixell),
échange standard, lavage-rénovation (Ixtar).

Chiffre d'affaires commercial par région
En millions d’euros

Périmètre consolidé Monde yc RSM 2008 2009

Europe (dont France) 3 627 3 403 
France 1 763 1 726 
Euromed 370 256
Eurasie 54
Amériques 204 192
Asie Afrique (yc RSM)  179 176
Total 4 380 4 080

RENAULT TECH

Petites Produits Adaptations Major
séries partenaires complémentaires fleet

Blue tooth GPL TPMR EDF/GDF

Cannes Cabines Auto-école, Postes 
chauffantes approfondies etc. européennes

Alarmes thatcham, Intérieur bois, France Télécom,
etc. etc. etc.

Commercialisés sous la marque : Commercialisés sous la marque :

Espagne

Slovenie
France

Heudebouville

Barcelone

Maubeuge

Flins

Sandouville

Batilly

Novo mesto

Douai

Palencia

Renault Tech est une business unit créée au 1er Septembre 2008 dont la mission est
de concevoir, produire, commercialiser des transformations de véhicules et proposer
des services associés, en réponse aux besoins des professionnels et des particuliers
dans le respect des standards Qualité du groupe Renault.

■ Par délégation des Directions de programmes Renault Tech prend en charge le dévelop-
pement des nouveaux projets Produits Partenaires VP et VU.
■ Renault Tech étudie des coopérations avec des carrossiers en France et à l'export.

Renault Tech s'appuie sur SOMAC et ses 8 satellites situés en bout d'usines en utilisant
son ingénierie produit/process. En 2009, plus de 44 000 véhicules ont été transformés
par Renault Tech.

La gamme des produits Renault Tech est segmentée en 4 catégories 

Usine dédiée Usines satellites
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Chiffre d’affaires 2008(1) 2009

Automobile 35 791 31 951
Financement des ventes 2 001 1 761
Total Groupe Renault 37 792 33 712
En millions d’euros

INFORMATIONS FINANCIÈRES
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Résultat net 2008 2009

Résultat avant impôts 761 -2 920
Résultat net - Part revenant au Groupe 571 -3 125
En millions d’euros
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Marge opérationnelle 2008(2) 2009

Automobile -161 -902
Financement des ventes 487 506
Total Groupe Renault 326 -396
En % du chiffre d’affaires 0,9 % -1,2 %
En millions d’euros 

Part dans le résultat net des entreprises associées 2008 2009

Nissan 345 -902
AB Volvo 226 -301
En millions d’euros
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Capitaux propres et endettement financier net 2008 2009

Endettement financier net 
de l’Automobile 7 944 5 921
Capitaux propres 19 416 16 472
Endettement financier net 
de l’Automobile/capitaux propres (en %) 40,9 % 35,9 %

En millions d’euros

Investissements corporels 2008 2009
et incorporels nets des cessions

Automobile 3 232 2 054
Financement des ventes 7 19
Total 3 239 2 073
En millions d’euros

(1) chiffres retraités à périmètre et méthodes 2009.
(2) chiffres retraités à méthodes 2009.

Répartition du capital
Au 31 décembre 2009

(1) Nissan ne peut exercer les droits de vote attachés à ces actions.
(2) Actions acquises dans le cadre de la couverture des programmes d’options d’achat d’actions.

Ces actions ne donnent pas lieu à droits de vote.

Capital social 1 085 610 419,58 €
Nombre total d’actions 284 937 118

Auto-détention (2) 1,59 %
Salariés 3,34 %

État français 15,01 %

Nissan (1) 15,00 %Public 65,06 %

Évolution du cours de l’action Renault 
du 31 décembre 2005 au 31 décembre 2009 (en euros)
CAC 40 et DJ Euro Stoxx Auto indicés sur la base du cours de l’action Renault 
au 31 décembre 2005 (68,90 €)

+ 32,1 % + 6,6 % - 80,8 % + 95,1 %

2006 2007 2008 2009
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SPORT AUTOMOBILE

Renault F1 Team
Saison 2009
Renault F1 Team, comme les autres équipes de premier plan (Ferrari et McLaren-Mercedes),
a connu une saison difficile due à une modification profonde du règlement. Cette période été
marquée par la montée des structures plus modestes, qui avaient choisi de mettre l'accent
sur l'aérodynamique. Dans ces conditions, Renault F1 Team a terminé 8ème au Championnat
des constructeurs.

Perspectives 2010
L'année 2010 marque le renouveau de l'équipe qui a pour objectif de revenir aux avant-
postes. La structure de l'équipe a été modifiée, notamment avec la nomination du
Français Eric Boullier au poste de Team Principal et l'arrivée de deux pilotes : le Polonais
Robert Kubica et le Russe Vitaly Petrov. La nouvelle monoplace affiche une ligne plus
svelte et des couleurs jaunes et noires, renouant avec l'héritage de Renault dans le
sport automobile des années 80.

Renault Sport Technologies (RST)
RST est une division du groupe Renault qui propose :

■ Une gamme Série : définition, développement, fabrication et commercialisation de
véhicules sportifs dérivés de la gamme Renault et de véhicules de niche. Les gammes
GT et R.S. sont commercialisées sous la marque Renault Sport.

■ Une gamme Compétition : production et commercialisation de véhicules de rallye
et de circuit, pilotage de championnats monotypes internationaux.

■ Organisation d'activités Compétition & Loisirs :
World Series by Renault
Un programme sportif de haut niveau avec 4 championnats internationaux : FR 3.5
Series, Eurocup FR 2.0, F4 Eurocup 1.6 et Eurocup Mégane Trophy. Nouveau succès en
2009 avec 700 000 spectateurs sur 7 meetings.
Trophées Rallye Twingo R2 et Clio R3
En 2010, RST reconduit les Trophées Clio R3 nationaux et le Clio R3 European Trophy,
et les complète avec les Trophées Twingo R2.
Renault Sport Experience
Journées Circuit, Stage de pilotage, Découverte de la Gamme R.S. etc. Renault Sport
Expérience devient le nouveau pôle événement et organisateur des Journées Passion.

Chiffres clés
■ 21 436 véhicules de série vendus en 2009
■ 184 points de vente Spécialistes Renault Sport en Europe
■ 3 230 500 spectateurs aux World Series by Renault depuis 2005
■ 550 participants aux championnats officiels Renault Sport circuit et rallye
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RCI BANQUE

RCI Banque, la financière du groupe Renault présente dans 36 pays, apporte une gamme
complète de financements et de services à trois clientèles : le grand public, les entreprises
et les réseaux des marques Renault, Dacia, Renault Samsung Motors, Nissan et Infiniti.

RCI Banque :
■ propose au grand public une aide à l'acquisition, à l'usage et au renouvellement du

véhicule neuf ou d'occasion des marques de l'Alliance Renault Nissan ;
■ propose aux entreprises toutes les prestations de services allant de la location longue

durée avec services à la gestion de flottes sans financement (fleet management) ;
■ assure le financement des stocks V.N., V.O. et pièces détachées des réseaux de l'Alliance.

Nouveaux financements(1) et encours(1)

Véhicules neufs et d'occasion Renault, Dacia, Renault Samsung Motors, Nissan et Infiniti

Taux de Taux de Encours Encours
Pénétration Pénétration Productif moyen Productif moyen

2008 2009 2008 2009

France 32,5 % 29,1 % 7 949 7 802
Europe (dont France) 32,2 % 29,1 % 21 345 18 561 
Euromed 28,0 % 18,6 % 266 279
Amériques 20,5 % 28,0 % 689 761
Asie-Afrique 36,8 % 47,4 % 401 590
Total RCI Banque 32,1 % 30,0 % 22 701 20 191 

Pénétration et encours productif moyen total par région
Pénétration de RCI Banque sur les ventes de véhicules neufs Renault, Dacia, Renault
Samsung Motors, Nissan et Infiniti
En % et en millions d’euros

2008 2009

Taux de pénétration (sur VN) 31,2 % 30,0 %
Nouveaux financements véhicules 8 896 M€ 8 283 M€

Nombre de dossiers véhicules 856 024 826 154
Encours productif moyen 22 701 M€ 20 181 M€

(1) En millions d'euros.
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Groupe Renault 
Inscrits au 31 décembre

Renault Dacia Samsung Autres Groupe
s.a.s.(1) filiales (1) Renault (1)

2008 40 787 14 305 5 598 68 378 129 068
2009 36 520 13 722 5 548 65 632 121 422

Renault s.a.s.(1) - Répartition par catégorie  
Inscrits au 31 décembre

Apprentis Agents de Employés, Ingénieurs Total
production techniciens, et cadres

agents de
maîtrise

2008 757 13 660 15 326 11 044 40 787
2009 602 12 389 13 464 10 065 36 520

EFFECTIFSRESPONSABILITÉ SOCIALE DE L’ENTREPRISE

Europe 63,1 %
dont France 45,3 % 

Groupe Renault - Répartition par régions - 2009
Inscrits au 31 décembre

Asie-Afrique 5,8 %

Euromed 21,1 %

Eurasie 2,1 %
Amériques 7,9 %
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Groupe Renault - Bilan formation 

Nombre Nombre Taux d’accès Dépenses % de la
total d’heures à la totales masse

d’heures par salarié formation salariale

2008 4,581 millions 35,5 83,46 % 162 M€ 4,7 %
2009 4,251 millions 35,0 87,67 % 142 M€ 4,5 %

(1) Effectifs inscrits hors CASA (Cessation d’activité des salariés âgés) et hors Congé de Reclassement.
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Renault s'est doté en mai 2009 d'une nouvelle Direction de la Responsabilité Sociale de
l'Entreprise (DRSE) qui intègre également la Fondation d'Entreprise Renault dans sa
structure. Vecteur de progrès pour la société et de performance pour l'entreprise, la
DRSE est moteur et garante de l'engagement de Renault pour une mobilité responsable.
Sa mission principale est l'intégration des préoccupations sociétales dans toutes les
fonctions et les actions de l'entreprise. Elle s'articule autour de 3 axes opérationnels :
■ Agir pour l'égalité des chances et l'accès à la mobilité durable pour tous,
■ Favoriser l'implication responsable et solidaire des salariés,
■ Accompagner dans la durée le développement responsable des bassins d'implantation.

Outre les actions menées par la DRSE, Renault et ses filiales dans le monde réalisent
également de nombreuses actions d'intérêt général grâce au mécénat d'entreprise.
Pour renforcer la cohérence de ses initiatives dans ce domaine, Renault s'est fixé quatre
thématiques prioritaires : l'éducation, la diversité, la mobilité durable et la sécurité.

Des
traditions
et des
acquis…

…aux
nouveaux
enjeux
et percées

>
>

Actions en faveur
de la société civile

ÉDUCATION

- Valued citizens
- Course en cours
- Avenir Ensemble
- École de la 2ème Chance
- Renault Experience (Brésil)
- Women For Education

DIVERSITÉ

- Diagnostic Diversité Vigéo 
- Women's Forum
- Elles Bougent
- Label Diversité

Enjeux sociétaux
de l'automobile

SÉCURITÉ/SANTÉ

- Sécurité pour tous
- Accidentologie

à l'international
- Formation/Sensibilisation
- Global Road Safety Partnership
- Fondation Sécurité routière

MOBILITÉ DURABLE

- Institut de la Mobilité Durable
- Recherche
- Formation

- Plans de déplacement

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Focus 2009

Sécurité pour tous 11 millions de jeunes dans 19 pays sensibilisés
à la sécurité routière

Valued citizens 423 000 élèves ont bénéficié de ce programme
de formation à la citoyenneté en Afrique du Sud

Diversité Féminisation des forces de ventes chez Renault Retail
Group : en 2009, 50 % des vendeurs recrutés
sont des femmes
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Sites de conception, de production et de logistique 2009 
V.P. + V.U., incluant Dacia et Renault Samsung Motors

IMPLANTATIONS MONDIALES

Euromed et Eurasie

Turquie

Maroc

Roumanie (Dacia)

Pitesti

Mécanique
Fonderie

Projet industriel Alliance Ingénierie Design

Filiale < 100 %
Nissan

Carrosserie-montage
Plate-forme logistique

Casablanca

Mioveni

Bursa

Bucarest

Europe

Séville

Espagne

Slovénie

Portugal

France

Royaume-Uni

Villeurbanne

Luton (General Motors)

Barcelone

Ruitz

Maubeuge

Le Mans

Cléon

Flins

St-André-de-l’Eure

Cacia

Paris

Valladolid

Grand-Couronne

Sandouville
Dieppe

Choisy
Caudan

Douvrin

Batilly

Novo mesto

Douai

Palencia
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CONCEVOIR, FABRIQUER ET VENDRE

Russie

Moscou

Togliatti (AvtoVAZ)

Tanger
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Asie-Afrique

Malaisie

Inde

Iran

Corée du Sud 
(RSM)

Busan

Bombay

Kihueng

Pune

Chennaï 

Téhéran
(Iran Khodro et SAIPA)

Nashik (Mahindra & Mahindra)

Séoul

Kuala Lumpur (TCEC)
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IMPLANTATIONS MONDIALES (SUITE)

Sites de conception, de production et de logistique 2009 
V.P. + V.U., incluant Dacia et Renault Samsung Motors

Amériques

Colombie

Mexique

Envigado

Brésil

Chili Argentine

Aguascalientes

Curitiba

Los Andes

Sao Paulo

Medellin

Cordoba

Mécanique
Fonderie

Projet industriel Alliance Ingénierie Design

Filiale < 100 %
Nissan

Carrosserie-montage
Plate-forme logistique
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RECHERCHE & DÉVELOPPEMENT
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Les activités de recherche et d'études avancées de Renault couvrent cinq axes stratégiques :
environnement et émissions de CO2, sécurité, vie à bord, performance dynamique,
compétitivité.

VÉHICULE ÉLECTRIQUE

Projets coopératifs subventionnés
Renault participe à des programmes coopératifs nationaux et internationaux. Ces projets
permettent, dans le cadre des axes stratégiques de recherche et d'études avancées, de
renforcer le potentiel de Renault, par effet de levier, de créer des relations étroites et
concrètes avec d'autres organisations industrielles ou académiques, et d'avoir accès à
un grand nombre de résultats de recherche.
En 2009, Renault a participé à 102 projets coopératifs : 78 français et 24 européens.

Quelques réalisations 
■ Châssis 4Control : châssis doté de 4 roues directrices, offrant maniabilité et précision

de conduite.
■ Protection en choc latéral : système unique de 2 capteurs permettant de détecter

et déclencher les systèmes de protection jusqu'à deux fois plus vite.
■ Carminat TomTom : première navigation GPS intégrée en première monte pour moins

de 500 €.
■ TCe 130 : moteur développé dans le cadre de l'Alliance Renault-Nissan qui illustre

l'expertise acquise dans le domaine du downsizing (puissance d'un moteur 1.8, couple
d'un moteur 2.0 et consommation de 6.5 l/100 km).

■ Boîte de vitesses EDC (Efficient Dual Clutch - double embrayage à haut rendement) :
boîte automatique offrant une consommation et des émissions comparables à celles des
boîtes manuelles.

La R&D en chiffres
2005 2006 2007 2008 2009

Frais de R&D (en millions d'€ ) 2 264 2 400 2 462 2 235 1 643
R&D/Chiffre d'affaires Groupe (en %) 5,5 6 6,1 5,9 4,9
Effectifs R&D Groupe 12 939 15 658 16 219 17 775 17 547
Brevets Groupe 885 933 998 793 nc

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Effectifs

Ingénierie corporate 11 343
Renault Technology Romania/RTR (Roumanie, Turquie, Russie, Slovénie, Iran) 2 804
Renault Technology Korea/RTK (Corée) 1 293
Renault Technology Spain/RTS (Espagne, Maroc, Portugal) 871
Renault Technology Americas/RTA (Argentine, Brésil, Chili, Colombie, Mexique) 752
Renault Nissan Technology and Business Centre India/RNTBCI (Inde) 474

Une expertise internationale
Au-delà des pôles d'ingénierie corporate situés en France (Technocentre, Villiers-Saint-
Frédéric, Aubevoye, Le Mans, Rueil, Lardy et Cléon), et des équipes d'ingénierie dans les
usines dans le monde, Renault a mis en place cinq centres de développement situés au
plus près des grands marchés.

En septembre 2009, Renault à dévoilé 4 concept cars préfigurant la gamme électrique
qui sera progressivement commercialisée à partir de 2011.

Les premiers véhicules de la gamme électrique seront fabriqués dans les usines de
Maubeuge (Kangoo Z.E.), Bursa (Fluence Z.E.) et Flins et Valladolid pour les véhicules que
préfigurent les concept-car Zoé Z.E. et Twizy Z.E.

Fabrication de batteries
En complément de la commercialisation de véhicules, l’Alliance Renault-Nissan a annoncé
son intention de devenir un fabricant mondial de batteries. En Europe, plusieurs unités de
production ont été dévoilées : Flins (France), CACIA (Portugal) et Sunderland (Royaume-Uni).
Elles entreront en fonction à partir de 2012.

Des partenariats internationaux
Au 31 janvier 2010, Renault et l'Alliance ont signé 40 partenariats avec les pouvoirs publics
et les parties prenantes dans différentes régions du monde pour favoriser le développement
et la commercialisation du véhicule électrique.

Canada (1)

États-Unis (10)

Mexique (1)

Israël (1)

Chine (4)

Australie (1)

Japon (4)

Singapour (1)

Espagne (2)
Italie (1)

Suisse (2)
Allemagne (1)

Pays-Bas (1)

Portugal (1)

France (3)

Danemark (1)

Irlande (1)

Royaume-Uni (3)

(-) Nombre de partenariats signés dans le pays.
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Production totale par modèle                              En volume
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Modèle et date
2008 2009

Depuis la date 
de lancement de lancement
Véhicules particuliers
Renault
Twingo - 1993 6 308 5 061 2 476 537   
Mégane I - 1995 17 632 3 222 4 852 357   
dont Scénic I - 1996 5 510 2 991 1 314 135   
Kangoo - 1997 51 113 21 210 1 244 068   
Master II - 1997 4 527 2 820 14 545   
Clio II - 1998 161 987 71 747 5 383 456   
Vel Satis - 2001 1 693 1 180 61 822   
Trafic II - 2001 21 228 11 752 64 002   
Mégane II  - 2002 371 791 82 282 3 779 656   
dont Scénic II - 2003 155 372 31 851 1 528 290   
Espace IV - 2002 21 668 15 214 320 330   
Modus - 2004 72 590 69 359 538 305   
Clio III - 2005 303 837 312 460 1 442 062   
Logan - 2005 205 567 144 393 606 934   
Laguna III - 2007 81 449 46 907 182 736      
Sandero - 2007 54 455 76 177 133 473   
Twingo II - 2007 128 090 178 442 381 753   
Kangoo II - 2007 58 642 57 085 121 591   
Mégane III - 2008 38 981 368 703 407 684
dont Scénic III - 2009 - 130 851 130 851       
Koléos - 2008 45 260 20 959 66 219   
Symbol - 2008 22 036 82 824 104 860
Mégane dCi - 2009 - 1 988 1 988 
Fluence - 2009 - 10 437 10 437    
Total V.P. Renault 1 668 854 1 584 222
DACIA
Logan - 2004 190 588 138 744 932 343   
Sandero - 2007 56 149 151 513 207 662   
Total V.P. Dacia 246 737 290 257
Renault Samsung Motors
SM5 - 2000 54 188 62 091 651 646      
SM3 - 2002 65 190 49 406 368 083   
SM7 - 2004 14 687 18 395 96 508   
QM5 (Koléos) - 2007 9 935 7 972 23 085
Nouvelle SM3 - 2009 - 31 074 46 187        
Total V.P. RSM 144 000 168 938 
TOTAL V.P groupe Renault 2 059 591 2 043 417

Véhicules utilitaires
Renault
Kangoo Express - 1997 64 581 17 483 1 246 241   
Master II - 1997 93 777 55 616 1 009 345   
Clio II & III - 1998 38 172 27 753 498 802   
Mascott - 1998 8 393 5 664 77 402   
Trafic II - 2001 58 361 35 569 340 832   
Mégane III - 2008 - 3 958 60 291   
Kangoo II Express - 2007 44 153 56 403 101 918   
Twingo II - 2007 4 326 3 948 8 295   
Total V.U. Renault 311 763 206 394
Dacia
Logan Van - 2006 7 533 8 970 24 212   
Logan Pick-Up - 2008 6 423   7 719 14 142   
Total V.U. Dacia 13 956   16 689   
TOTAL V.U. groupe Renault 325 719   223 083     
TOTAL V.P. + V.U. 2 385 310(1) 2 266 500   

(1) le volume total VP/VU de 2008 ne comprend pas les véhicules encore produits en 2008 
mais qui ne font plus partie de la gamme en 2009.

CHIFFRES CLÉS DE PRODUCTION
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Production par région
2008 2009

Europe 1 252 067 1 156 018
Euromed 563 063 614 889
Eurasie 73 186 51 188
Amériques 240 452 216 576
Asie-Afrique 263 865 227 829

Total 2 392 633 2 266 500

Production par catégorie
2008 2009

Véhicules particuliers 2 059 591 2 043 417
Véhicules utilitaires 333 042 223 083

Total 2 392 633 2 266 500

Présent dans 118 pays, le groupe Renault est organisé en cinq grandes régions :
Europe, Euromed, Eurasie, Asie-Afrique et Amériques.

Les chiffres suivant comprennent :
■ Les véhicules badgés d'une marque appartenant au Groupe, quelle que soit l'usine

de production (Groupe et partenaires).
■ Les véhicules développés par Renault, produits dans une usine du Groupe mais badgés

d'une marque n'appartenant pas au Groupe.
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PRODUCTION MONDIALE (SUITE)

(1) Effectifs inscrits hors CASA (Cessation d'activité des salariés âgés) et hors Congé de Reclassement.
(2) E.S. : échange standard (organe mécanique rénové selon un processus industriel 

respectant les normes strictes du constructeur).
(3) En nombre de véhicules équipés.

(1) Effectifs inscrits hors CASA (Cessation d'activité des salariés âgés) et hors Congé de Reclassement.
(2) En nombre de véhicules équipés.

Usines Activités Production Effectifs (1)

Sandouville Espace IV 15 214 2 397
Laguna III Berline 25 727
Laguna III Estate 15 680
Laguna III Coupé 5 500
Vel Satis 1 180

Villeurbanne (ACI) Bras inférieurs 395 142 318
Trains arrière (2) 53 074
Trains avant (2) 396 552

Carrosserie-montage          Mécanique          Fonderie

Usines automobiles EUROPE 2009 - France (suite)
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines automobiles EUROPE 2009 - Hors France
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines Activités Production Effectifs

Espagne
Barcelone Trafic II 19 902 nc
(usine Nissan)

Palencia Mégane II 13 470 2 819

Mégane III 241 810

Séville Boîtes de vitesses 329 522 1 063

Valladolid Clio III 25 450 2 405
Modus 69 359

Valladolid Moteurs 822 913 1 451
Valladolid (ACI) Trains arrière(2) 94 809 nc

Portugal Boîtes de vitesses 353 972 935
Cacia Composants moteurs 4 762 631

Composants boîtes 3 347 536
de vitesses

Royaume-Uni Trafic II 27 419 nc
Luton
(usine General Motors)

Slovénie Clio II 30 298 2 480
Novo mesto Twingo II 182 390

Usines automobiles EUROPE 2009 - France
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines Activités Production Effectifs (1)

Batilly (Sovab) Master II (dont GM, Nissan et RVI) 53 199 2 399
Mascott (dont RVI) 5 664

Choisy Boîtes de vitesses E.S.(2) 25 892 401
Pôle européen Collection E.S.(2) 12 727
de rénovation Culasses E.S.(2) 7 005
des organes mécaniques Moteurs E.S.(2) 22 103

Pompes d’injection E.S.(2) 7 573
Trains arrière Clio 16 658

Cléon Boîtes de vitesses 508 258 3 487
Moteurs 310 806

Fonderie de Normandie Fonderie aluminium (en tonnes) 7 017

Dieppe Clio III Renault Sport 3 661 336 
Mégane II Renault Sport 375

Douai Mégane II coupé-cabriolet 2 755 4 940
Scénic II 31 851
Scénic III 130 851

Douvrin Moteurs 411 978 443
(FM – pôle Renault)

Flins Clio III 125 398 2 790
Clio II 15 377

Le Mans (ACI) Berceaux 927 810 2 028
Bras inférieurs 3 453 230
Pédaliers 59 483
Trains arrière(3) 1 075 150
Trains avant(3)  705 831
Fonderie (en tonnes) 38 976

Maubeuge (MCA) Kangoo II 57 085 2 278
Kangoo II Express 56 403

Ruitz (STA) Boîtes de vitesses auto. Renault 29 429 705
Collection de pièces pour BVA PSA 137 914
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PRODUCTION MONDIALE (SUITE)

Usines automobiles EUROMED - 2009
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines Activités Production Effectifs

Maroc Kangoo 14 559 1 407
Casablanca (Somaca) Kangoo Express 3 754

Sandero 4 282
Logan 18 732

Roumanie Logan 50 538 8 222
Pitesti (Dacia) Logan MCV 80 251

Logan Van 8 970
Logan Pick-Up 7 719
Sandero 148 512
Boîtes de vitesses 445 442 1 986
Moteurs 273 559

Pitesti (ACI-Romania) Berceaux 484 842 1 428
Bras inférieurs 418 968
Trains arrière(1) 300 094
Trains avant(1) 382 995

Fonderie (en tonnes) 9 510

Turquie Clio III 124 433 5 862
Bursa (Oyak-Renault) Clio III Estate 55 062

Mégane II 21 535
Symbol 64 117
Fluence 10 437
Mégane dCi 1 988
Boîtes de vitesses 259 373
Moteurs 240 921
Trains(1) 296 177

Usines Activités Production Effectifs

Russie Logan 51 188 1 818
Moscou
(usine Avtoframos)

(1) En nombre de véhicules équipés.

Usines automobiles ASIE-AFRIQUE - 2009
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines automobiles AMÉRIQUES - 2009
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre

Usines Activités Production Effectifs

Corée du Sud SM3 CE 49 406 2 576
Busan Nouvelle SM3 31 074
(Renault Samsung Motors) SM5 62 091

SM7 18 395
Koléos (dont QM5) 28 931
Moteurs 131 752

Inde Logan 5 043 nc
Nashik

Iran
Iran Khodro Logan 8 355 nc
Pars Khodro Logan 20 514 nc

Berceaux 36 330
Bras inférieurs 30 811
Trains arrière 26 654
Trains avant 24 944         

Afrique du Sud Sandero 4 020 nc
Rosslyn

Usines Activités Production Effectifs

Argentine Clio II 28 443 1 719
Cordoba Kangoo 6 651

Kangoo Express 13 729
Symbol 18 707

Planta Fundición Aluminio Fonderie aluminium (tonnes) 3 900

Brésil Master II 5 237 3 204
Curitiba Logan 38 993

(dont Nissan Aprio)
Mégane II 12 296
Scénic I 2 991
Sandero 62 454
Moteurs 193 519 346

Chili Boîtes de vitesses 277 881 487
Los Andes (Cormecanica)

Colombie Clio II 1 442 887
Envigado Sofasa Logan 9 523

Mégane I 231
Twingo 5 061
Sandero 8 422

Mexique Clio II (Renault) 2 396 nc
Aguascalientes 
(usine Nissan)
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Usines automobiles EURASIE - 2009
Activités, production et effectifs inscrits au 31 décembre
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SUPPLY CHAIN

Au niveau mondial, la direction de la Supply Chain Monde traite directement ou coordonne
tous les aspects stratégiques et opérationnels de la chaîne qui va de la sortie des usines
fournisseurs de pièces jusqu'à la livraison du véhicule au client.

■ 7 Directions Logistiques Opérationnelles assurent la performance logistique dans un
pays ou un ensemble de pays.
■ 7 plates-formes logistiques ILN (Bursa, Cordoba, Curitiba, Grand Couronne, Pitesti,
Pune, Valladolid) : collecte, groupage et expédition des pièces aux sites de fabrication.
■ 4 plates-formes logistiques SFKI (SOFRASTOCK International - Saint-André-de-l'Eure,
Valladolid, Cordoba, Curitiba) : gestion et distribution des Petites Pièces Automobiles (PPA)
et des Produits Hors Fabrication (PHF) aux sites de fabrication.

Activités des plates-formes ILN
Au 31 décembre 2009 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Plates-formes ILN Volumes Activité Activité Activité Activité
2009 (m3) export export distribution import

IPO KD locale

Bursa (Turquie) 235 329 77 817 56 799 84 594 16 120
Cordoba (Argentine) 45 567 43 175 2 392
Curitiba (Brésil) 145 263 145 263
Grand-Couronne (France) 408 229 342 662 7 580 13 554 44 433
Pitesti (Roumanie) 550 572 544 720 5 851
Pune (Inde) 13 055 13 055
Valladolid (Espagne) 159 060 140 648 18 412
Total 1 557 075 1 166 692 64 379 100 540 66 404

Activités des plates-formes logistiques SFKI
Au 31 décembre 2009  

Nombre de UC Nombre de Nombre de
SOFRASTOCK international références expédiées commandes pièces

par jour expédiées expédiées
par jour par jour

PHF
St-André-de-l'Eure (France) 51 000 - 2 283 -
Valladolid (Espagne) 18 505 - 708 -

PPA
St-André-de-l'Eure (France) 5 688 25 307 4 394 17 260 000
Valladolid (Espagne) 2 290 6 587 4 394 4 000 000

Cordoba (Argentine) 1 053 - 400 -

Curitiba (Brésil) 1 319 - 450 -

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Montant des achats de Renault
Périmètre : monde
En milliards d’euros

2008 2009

Composants automobiles 15,0 13,8
Biens industriels, achats tertiaires 
et prestations, logistique 5,5 3,7
Après-vente 1,1 0,9
Outillage 0,7 0,4
Total 22,3 18,8

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Nombre de fournisseurs de Renault
Périmètre : Renault s.a.s., filiales espagnole et portugaise

2008 2009

Composants automobiles 994 1 046 (1) 

Biens industriels, achats tertiaires 
et prestations, logistique 4 454 5 286*
Après-vente 201 200 (1) 

(1) Changement de périmètre - tout fournisseur homologué par Renault s.a.s,
y compris filiales espagnole, portugaise et slovène (même sans commande au 1er semestre 2009).

Renault-Nissan Purchasing Organization
Renault-Nissan Purchasing Organization (RNPO) est responsable de la stratégie achat et de
la sélection des fournisseurs pour un périmètre couvrant, depuis le 1er avril 2009, 100 %
des achats de l'Alliance. Cela représente un montant d'achats estimé en 2009 de plus de
55 milliards d'euros.

Par ailleurs, 66 % des fournisseurs sont communs à Renault et à Nissan (pourcentage calculé
sur les 100 premiers fournisseurs de Renault et de Nissan).

ACHATS
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VENTES MONDIALES

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Marché mondial de l’automobile par régions - 2009
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.

En volume En % du M.T.M.
V.P. + V.U.

Total Europe 15 877 451 25,5 %
France 2 642 659 4,2 %
Europe (hors France) 13 234 792 21,3 %
Total Hors Europe 46 330 869 74,5 %
Euromed 1 117 412 1,8 %
Eurasie (1) 1 790 743 2,9 %
Asie-Afrique 26 389 186 42,4 %
Amériques 5 202 187 8,4 %
Amérique du Nord 11 831 341 19,0 %
Total Monde 62 208 320 100,0 %

(1) La région Eurasie a été créée en janvier 2009. Elle regroupe principalement la Russie, l'Ukraine
et les pays de la CEI, qui faisaient auparavant partie de la région EUROMED.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Ventes mondiales du groupe Renault par régions
En volume V.P. + V.U., incluant Dacia et Renault Samsung Motors 

2008 2009

Total Europe 1 507 554 1 529 368
France 654 142 701 998
Europe (hors France) 853 412 827 370
Total Hors Europe 874 689 779 820
Euromed 274 352 240 500
Eurasie 130 218 80 428
Asie-Afrique 215 162 222 863
Amériques 254 957 236 029
Total Groupe 2 382 243 2 309 188

Internationalisation du Groupe
34 % des ventes réalisées hors d’Europe 
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RÉSEAU COMMERCIAL

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Renault assure la distribution de ses véhicules dans le monde grâce un réseau d’une forte
capillarité constitué de plus de 18 000 sites. Ce réseau commercial regroupe des établisse-
ments qui appartiennent en propre à Renault (filiale Renault Retail Group), ainsi que des
établissements de concessionnaires et d’agents Renault.

Structure
Nombre de sites Renault au 31 décembre 2009

Région Succursales Concessionnaires Agents Total
et filiales

France 128 596 4 527 5 251
Europe (yc France) 228 2 718 8 116 11 062
Euromed 5 394 218 617
Eurasie - 143 19 162
Amériques 2 471 85 558
Asie-Afrique 2 805 - 807
Total 365 5 127 12 965 18 457
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Renault Retail Group (RRG)
RRG, deuxième groupe de distribution automobile en Europe, est une filiale à 100 % du
groupe Renault qui commercialise les véhicules neufs des marques Renault, Nissan
et Dacia.

L’activité de RRG recouvre tous les métiers de l’automobile de la vente à l’après-vente.

■ RRG est présent dans 12 pays d’Europe : Allemagne, Autriche, Belgique, Espagne,
France, Italie, Luxembourg, Pologne, Portugal, République Tchèque, Royaume Uni
et Suisse.

■ 122 établissements répartis sur 223 sites.
■ 12 652 salariés (dont 1/3 hors de France).
■ Volume des ventes 2009 : 465 738 véhicules (285 977 véhicules neufs

et 179 761 véhicules d’occasion).
■ Chiffre d’affaires 2009 : 7 537 millions €.
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Véhicules utilitaires 2008 2009
Renault
Twingo (I + II) Société 4 434 4 710
Clio II Société 14 495 7 012
Clio III Société 28 780 24 615
Modus Société 526 323
Mégane( I + II) Société 13 605 2 446
Mégane III Société 43 7 465
Laguna (II + III) Société 414 509
Espace Société 294 149
Kangoo (I + II) Express 125 196 99 685
Trafic 65 572 43 434
Master 81 015 56 377
Master propulsion 1 254 744
Mascott 6 280 3 252
Maxity 4 706 2 772
Koléos 796 3 063
Divers 295 263
Total Renault 347 705 256 819
Dacia
Logan (Berline + Break) 5 192 3 928
Logan (Van + Pick-up) 10 769 15 429
Sandero 2 14
Divers 551 433
Total Dacia 16 514 19 804
Total V.U. Groupe 364 219 276 623
Total V.P. + V.U. Groupe 2 382 243 2 309 188

Véhicules particuliers 2008 2009
Renault
Twingo (I + II) 139 750 182 353
Clio II 104 185 73 172
Clio III 316 457 305 914
Thalia/Symbol 68 523 6 762
Thalia II 7 733 80 928
Modus 78 426 71 702
Logan 206 059 150 583
Sandero 46 524 73 262
Mégane (I + II) (Scénic inclus) 417 671 145 987
Mégane III (Scénic inclus) 34 747 317 441
Koléos 20 373 34 220
Laguna (II + III) (Berline, Estate et Coupé) 98 589 56 460
Vel Satis 1 796 1 196
Fluence - 4 318
Espace 24 073 16 083
Kangoo (I + II) 85 743 69 103
Trafic 14 679 10 139
Master 3 480 2 250
Safrane II 444 2 145
Divers 2 412 552
Total Renault 1 671 664 1 604 570
Dacia
Logan (MCV inclus) 202 926 138 894
Sandero  38 919 151 192
Divers 13 1 442
Total Dacia 241 858 291 528
Renault Samsung Motors
SM3 21 423 48 340
SM5 55 901 61 319
SM7 15 346 18 319
QM5 11 832 8 487
Divers - 2
Total Renault Samsung Motors 104 502 136 467
Total V.P. Groupe 2 018 024 2 032 565

Ventes mondiales par marque et modèle     En volume V.P. + V.U.
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Ventes mondiales du groupe Renault par marque
En volume V.P. + V.U.

2008 2009

Renault
Véhicules particuliers 1 671 664 1 604 570
Véhicules utilitaires 347 705 256 819
Total Renault 2 019 369 1 861 389
Dacia
Véhicules particuliers 241 858 291 528
Véhicules utilitaires 16 514 19 804
Total Dacia 258 372 311 332
Renault Samsung Motors 
Véhicules particuliers 104 502 136 467

Total Groupe 2 382 243 2 309 188
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Les dix premiers marchés du groupe Renault - 2009
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U., incluant Dacia et Renault Samsung Motors.

Ventes Part de marché

France 701 998 26,0 %
Allemagne 240 049 6,0 %
Corée Du Sud (1) 133 630 9,3 %
Italie 124 258 5,3 %
Brésil 117 524 3,9 %
Espagne + Canaries 115 217 10,9 %
Turquie 82 261 14,8 %
Royaume-Uni 73 465 3,4 %
Russie 72 284 5,0 %
Belgique+Luxembourg 64 805 11,1 %

(1) Ventes de Renault Samsung Motors.
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Marché toutes marques région Europe
En volume d’immatriculations (1) V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009

Allemagne 3 320 059 3 981 634
Autriche 326 633 345 025
Autres Balkans 90 154 66 917
Belgique + Luxembourg 660 773 580 781
Chypre grec 29 106 19 072
Croatie 97 441 49 623
Danemark 184 585 126 797
Espagne + Canaries 1 328 219 1 059 927
Finlande 156 913 97 898
France 2 510 556 2 642 659
Grèce 290 089 234 610
Hongrie 174 478 70 808
Irlande 181 552 66 724
Islande 10 344 2 431
Italie 2 387 409 2 329 501
Malte 5 966 6 318
Norvège 146 716 123 196
Pays Baltes 75 020 25 732
Pays-Bas 584 330 439 052
Pologne 381 261 363 742
Portugal 268 991 200 004
République Tchèque 203 647 181 086
Royaume-Uni 2 431 300 2 189 721
Slovaquie 96 897 90 426
Slovénie 77 250 61 012
Suède 293 790 241 186
Suisse 311 830 281 569

M.T.M. Europe 16 625 309 15 877 451

Poids des principaux marchés européens - 2009
En % du M.T.M. V.P. + V.U.

Autres 23,1 %

France 16,6 %

Espagne 6,7 %
Allemagne 25,1 %

Italie 14,7 %

Royaume-Uni 13,8 %

(1) Hors ventes aux administrations.
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Véhicules utilitaires 2008 2009

Renault
Twingo (I + II) Société 4 315 4 419
Clio II Société 14 141 6 875
Clio III Société 28 482 24 213
Modus Société 493 323
Mégane (I + II) Société 13 550 2 439
Mégane III Société 43 7 444
Laguna (II + III) Société 414 508
Espace Société 294 149
Kangoo (I + II) Express 85 983 69 006
Trafic 61 059 40 348
Master 63 761 43 320
Master propulsion 1 253 719
Mascott 5 943 3 095
Maxity 4 538 2 660
Koléos 56 181
Divers 295 263
Total Renault 284 620 205 962
Dacia
Logan (Berline + Break) 985 395
Logan (Van + Pick-up) 121 11 727
Sandero 2 14
Divers 551 6
Total Dacia 1 659 12 142
Total V.U. Groupe 286 279 218 104

Total V.P. + V.U. Groupe 1 490 987 1 515 237

(1) Hors ventes aux administrations.
(2) Logan MCV inclus.

Véhicules particuliers 2008 2009

Renault
Twingo (I + II) 130 898 174 903
Clio II 51 395 32 678
Clio III 289 401 282 440
Thalia/Symbol 6 024 1 288
Thalia II 563 7 904
Modus 76 804 71 078
Mégane (I + II) (Scénic inclus) 297 536 81 564
Mégane III (Scénic inclus) 34 646 299 952
Koléos 17 787 20 848
Laguna (II + III) (Berline, Estate et Coupé) 90 832 51 296
Vel Satis 1 668 1 165
Fluence - 6
Espace 23 910 15 484
Kangoo (I + II) 53 451 42 769
Trafic 13 652 9 387
Master 3 348 2 169
Divers 2 368 488
Total Renault 1 094 283 1 095 419
Dacia
Logan(2) 83 155 69 083
Sandero 27 257 131 189
Divers 13 1 442
Total Dacia 110 425 201 714

Total V.P. Groupe 1 204 708 1 297 133

Ventes du groupe Renault par marque et modèle
En volume d’immatriculations (1)  V.P. + V.U.
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Immatriculations (1) Dacia
En volume V.P. + V.U.

Principaux marchés de Dacia 2008 2009
Allemagne 25 624 84 875
Autriche 3 116 4 754
Autres Balkans 3 190 3 351
Belgique + Luxembourg 3 690 4 873
Croatie 1 295 1 012
Danemark 1 2
Espagne + Canaries 6 974 9 030
Finlande - 40
France 43 567 65 956
Grèce 65 565
Hongrie 960 504
Irlande 1 -
Italie 8 641 21 754
Pays Baltes 713 197
Pays-Bas 4 549 4 082
Pologne 2 314 2 769
Portugal 442 635
République Tchèque 2 904 2 746
Slovaquie 1 829 2 482
Slovénie 516 462
Suède 47 1 043
Suisse 1 646 2 724
Total Dacia 112 084 213 856

(1) Hors ventes aux administrations.
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Parts de marché Dacia
En % du M.T.M. V.P. + V.U.

Principaux marchés de Dacia 2008 2009
Allemagne 0,8 % 2,1 %
Autriche 1,0 % 1,4 %
Autres Balkans 3,5 % 5,0 %
Belgique + Luxembourg 0,6 % 0,8 %
Croatie 1,3 % 2,0 %
Espagne + Canaries 0,5 % 0,9 %
France 1,7 % 2,5 %
Hongrie 0,6 % 0,7 %
Italie 0,4 % 0,9 %
Pays Baltes 1,0 % 0,8 %
Pays-Bas 0,8 % 0,9 %
Pologne 0,6 % 0,8 %
Portugal 0,2 % 0,3 %
République Tchèque 1,4 % 1,5 %
Slovaquie 1,9 % 2,7 %
Slovénie 0,7 % 0,8 %
Suisse 0,5 % 1,0 %
Total Dacia 0,7 % 1,3 %
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Immatriculations (1) Renault
En volume V.P. + V.U.

Principaux marchés de Renault 2008 2009
Allemagne 139 929 155 174
Autriche 19 112 17 647
Autres Balkans 5 099 3 194
Belgique + Luxembourg 63 956 59 842
Chypre grec 790 546
Croatie 9 683 4 593
Danemark 4 730 3 603
Espagne + Canaries 129 079 106 187
Finlande 2 609 1 549
France 594 084 622 001
Grèce 2 973 3 987
Hongrie 8 508 4 321
Irlande 7 724 3 471
Islande 340 103
Italie 109 368 102 504
Malte 105 142
Norvège 1 329 1 124
Pays Baltes 3 145 3 069
Pays-Bas 47 515 29 272
Pologne 26 304 21 396
Portugal 33 059 23 828
République Tchèque 14 017 12 252
Royaume-Uni 107 711 73 465
Slovaquie 5 880 9 718
Slovénie 12 868 10 735
Suède 10 945 9 893
Suisse 18 041 17 765
Total Renault 1 378 903 1 301 381
(1) Hors ventes aux administrations.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Parts de marché et rang de Renault
En % du M.T.M. V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009
de Renault Part de marché Rang Part de marché Rang

Allemagne 4,2 % 7 3,9 % 9
Autriche 5,9 % 4 5,1 % 7
Belgique + Luxembourg 9,7 % 3 10,3 % 1
Croatie 9,9 % 3 9,3 % 3
Danemark 2,6 % 15 2,8 % 13
Espagne + Canaries 9,7 % 2 10,0 % 2
Finlande 1,7 % 18 1,6 % 18
France 23,7 % 1 23,5 % 1
Grèce 1,0 % 23 1,7 % 20
Hongrie 4,9 % 7 6,1 % 6
Irlande 4,3 % 6 5,2 % 6
Islande 3,3 % 10 4,2 % 6
Italie 4,6 % 7 4,4 % 8
Norvège 0,9 % 21 0,9 % 21
Pays Baltes 4,2 % 10 11,9 % 2
Pays-Bas 8,1 % 4 6,7 % 6
Pologne 6,9 % 7 5,9 % 7
Portugal 12,3 % 1 11,9 % 1
République Tchèque 6,9 % 4 6,8 % 4
Royaume-Uni 4,4 % 7 3,4 % 12
Slovaquie 6,1 % 5 10,7 % 2
Slovénie 16,7 % 1 17,6 % 1
Suède 3,7 % 9 4,1 % 9
Suisse 5,8 % 3 6,3 % 2
Total Renault 8,3 % 3 8,2 % 3
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VENTES RÉGION EUROPE (SUITE)

12 %

11 %

10 %

9 %

8 %

7 % 

6 % 

5 %

4 % 

Parts de marché de Renault et des principales 
marques concurrentes (V.P.)
Immatriculations (1), en % du M.T.M.

Citroën

Peugeot

10,2 %

8,4 %
8,1 %

7,5 %

6,9 % 

6,1 %
5,9 %

5,6 %

10,7 %

8,3 %

7,8 %

7,5 %

6,9 %

6,5 %

5,9 %

5,1 %

11,4 %

8,9 %

7,6 %
7,3 %

7,0 %
6,9 %

6,0 %

4,9 %

Renault

ToyotaToyota

Ford

Volkswagen

Opel

2007 2008 2009

Total M.T.M. 15 792 597 14 579 737 14 445 710

(1) Hors ventes aux administrations.

Fiat

12 %

11 %

10 %

9 %

8 %

7 % 

6 % 

5 %

4 % 

Parts de marché de Renault et des principales
marques concurrentes (V.P. + V.U.)
Immatriculations (1), en % du M.T.M.

Citroën

Peugeot

10,2 %

8,6 %
8,4 %
8,2 %

7,1 % 

6,7 %

6,4 %

5,3 %

10,6 %

8,7 %

8,3 %

7,7 %

7,1 %

6,4 %

4,8 %

11,3 %

9,1 %

8,2 %

7,4 %
7,2 %
7,1 %

6,5 %

4,7 %

Renault

Ford

Volkswagen

Opel

2007 2008 2009

Total M.T.M. 18 070 512  16 625 309    15 877 451  

(1) Hors ventes aux administrations.
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VENTES RÉGION EUROPE (SUITE)

Parts de marché de Renault et des principales 
marques concurrentes (V.U.)
Immatriculations (1), en % du M.T.M.

Fiat

Peugeot

Mercedes

Renault

Citroën
Ford

Volkswagen

Opel

2007 2008 2009

14,2 %

12,0 %

10,7 %

10,2 %
9,8 %

8,6 %

7,9 %

6,7 %

13,9 %

11,5 %
11,4 %

10,4 %
10,2 %

9,2 %

8,5 %

6,8 %

14,4 %

11,7 %
11,5 %
11,1 %
10,6 %
10,4 %

8,6 %

5,1 %

2 277 915 2 045 572 1 431 741

(1) Hors ventes aux administrations.

15 %

14 %

13 %

12 %

11 %

10 %

9 %

8 %

7 %

6 %

5 %

4 %
Total M.T.M.

VENTES RÉGION EUROMED & EURASIE

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Marché toutes marques Euromed & Eurasie
En volume d’immatriculations V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009

Algérie 246 296 234 397
Maroc 121 360 109 969
Roumanie 311 871 144 432
Tunisie 40 724 41 488
Turquie 494 023 557 126
M.T.M. Euromed 1 279 657 1 117 412
Russie 2 907 857 1 454 338
Ukraine 661 996 174 832
M.T.M. Eurasie 3 744 909 1 790 743

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché de Renault
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009
de Renault Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Algérie 31 138 12,6 % 38 767 16,5 %
Maroc 19 295 15,9 % 19 000 17,3 %
Roumanie 22 249 7,1 % 9 925 6,9 %
Tunisie 7 529 18,5 % 9 097 21,9 %
Turquie 64 084 13,0 % 72 470 13,0 %
Total Renault Euromed(1) 147 832 11,6 % 151 356 13,5 %
Russie 108 070 3,7 % 72 284 5,0 %
Ukraine 5 622 0,8 % 4 313 2,5 %
Total Renault Eurasie 114 708 3,1 % 77 402 4,3 %

(1) en volume d'immatriculations, y compris les sociétés d'exportation.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché de Dacia
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009
de Dacia Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Algérie 12 200 5,0 % 17 327 7,4 %
Maroc 14 958 12,3 % 18 106 16,5 %
Roumanie 84 709 27,2 % 41 862 29,0 %
Turquie 9 578 1,9 % 9 791 1,8 %
Total Dacia Euromed 126 520 9,9 % 89 144 8,0 %
Ukraine 14 520 2,2 % 2 815 1,6 %
Total Dacia Eurasie 15 510 0,4 % 3 026 0,2 %
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VENTES RÉGION ASIE-AFRIQUE

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché de Renault
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.
Principaux marchés 2008 2009
de Renault Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Afrique du Sud+Namibie 4 216 0,9 % 7 050 2,1 %
Australie 3 191 0,3 % 2 400 0,3 %
Chine 894 0,0 % 5 321 0,0 %
Égypte 2 053 0,9 % 5 502 3,0 %
Inde 18 976 1,1 % 6 456 0,3 %
Iran 56 326 4,7 % 37 190 2,8 %
Israël 7 681 4,0 % 5 221 3,0 %
Japon 2 251 0,0 % 1 754 0,0 %
Réunion 5 019 17,1 % 4 503 17,8 %

Total Renault 109 847 0,5 % 85 674 0,3 %

VENTES RÉGION AMÉRIQUES

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Marché toutes marques Amériques
En volume d’immatriculations V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009

Argentine 574 864 493 794
Brésil 2 660 928 3 007 593
Chili 248 518 169 000
Colombie 200 171 172 624
Mexique 1 020 513 752 743
Venezuela 239 120 105 000

M.T.M. Amériques 5 529 092 5 202 187

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché de Renault
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.

Principaux marchés 2008 2009
de Renault Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Argentine 69 127 12,0 % 61 019 12,4 %
Brésil 115 153 4,3 % 117 524 3,9 %
Chili 2 243 0,9 % 2 015 1,2 %
Colombie 27 128 13,6 % 27 720 16,1 %
Mexique 16 063 1,6 % 11 500 1,5 %
Venezuela 9 913 4,1 % 1 413 1,3 %

Total Renault 251 623 4,6 % 232 020 4,5 %

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché 
de Renault Samsung Motors
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.
Principal marché 2008 2009
de RSM Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Corée du Sud 101 981 10,0 % 133 630 10,8 %
Total RSM 101 981 0,6 % 133 631 0,7 %

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché Dacia
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.
Principaux marchés 2008 2009
de Dacia Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché
DOM-TOM +
Océan Indien 953 1,6 % 1 257 2,6 %
Afrique francophone
et équatoriale 856 2,7 % 748 1,7 %
Afrique anglophone
et sub-saharienne 479 0,8 % 633 0,5 %
Moyen-Orient 1 036 0,3 % 920 0,3 %
Total Dacia 3 334 0,01 % 3 558 0,01 %

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché 
de Renault Samsung Motors
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.
Principal marché 2008 2009
de RSM Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

Chili 2 055 1,1 % 2 822 2,2 %
Total RSM 2 521 0,06 % 2 836 0,07 %

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Immatriculations et parts de marché de Dacia
En volume et en % du M.T.M. V.P. + V.U.
Principal marché 2008 2009
de Dacia Immatriculations Part de Immatriculations Part de

marché marché

DFA 813 2,0 % 1 173 3,1 %
Total Dacia 813 0,01 % 1 173 0,02 %

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Marché toutes marques Asie-Afrique
En volume d’immatriculations  V.P. + V.U.
Principaux marchés 2008 2009

Afrique du Sud+Namibie 459 493 337 498
Australie 989 524 920 895
Chine 8 257 284 11 756 363
Corée du Sud 1 200 283 1 441 260
Égypte 239 833 184 612
Inde 1 709 878 1 967 857
Iran 1 193 038 1 348 416
Israël 194 409 172 715
Japon 4 994 457 4 559 230
Réunion 29 327 25 346

M.T.M. Asie-Afrique 23 078 528 26 389 186 CO
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RENAULT, 111 ANS D'HISTOIRE

1898 � Construction par Louis Renault
de la voiturette Type A, équipée de deux
innovations majeures : une transmission
par cardan et une boîte de vitesses
à « prise directe ».

1899 � Fondation de la société en nom
collectif Renault Frères.

1902 � Brevet de suralimentation turbo.

1904 � Mise au point des bougies
démontables.

1912 � Invention de la roue détachable.

1914 � Réquisition d'un millier de taxis
Renault, les « Taxis de la Marne », pour
transporter les hommes sur le front.

1924 � Le logo Renault prend la forme
du losange.

1929 � Ouverture de l'usine de l'île Seguin,
face aux ateliers de Billancourt.

1945 � Nationalisation de la SA des Usines
Renault et création de la Régie Nationale
des Usines Renault (RNUR), propriété de
l'État à 100 %.

1946 � Présentation, au salon Automobile
de Paris, de la nouvelle 4CV, premier
modèle de série à dépasser le million
d'exemplaires produits.

1956 � Lancement de la Dauphine,
« symbole de modernité » ; dépôt de plus
de 150 brevets pour cette seule année.

1959 � Lancement de l'Estafette, nouveau
véhicule utilitaire et première traction avant
Renault.

1961 � Apparition de la Renault 4, voiture
innovante produite à plus de 8 millions
d'exemplaires.

1965 � Présentation de la Renault 16,
première berline haut de gamme bicorps
avec hayon, au salon automobile de Genève.

1972 � Lancement de la Renault 5 qui sera
produite à 5 325 000 exemplaires. Nouveau
losange Renault dessiné par Vasarely.

1979 � Le moteur turbo, introduit en 1977,
devient une technologie de référence avec
la première victoire de Renault en F1.

1980 � Lancement d'une nouvelle gamme
de véhicules utilitaires avec la première
génération des Trafic et Master.

1984 � Lancement de trois modèles :
Renault Supercinq, Renault 25 et Renault
Espace, premier monospace de l'histoire
automobile. Les véhicules Renault
deviennent « Les voitures à vivre ».

1992 � Lancement de Renault Safrane
et présentation de Renault Twingo.
Fermeture de l'usine de l’île Séguin.
L'écurie Williams-Renault remporte ses
premiers titres de Champion du Monde
de F1, constructeur et pilote.

1995 � Introduction de Renault S.A en
bourse. Présentation de Renault Mégane ;
Renault Scénic est dévoilé un an plus tard.

1998 � Centenaire de l'entreprise ;
Inauguration de l'usine Ayrton Senna
au Brésil et du Technocentre Renault
à Guyancourt.

1999 � Signature de l'Alliance
Renault-Nissan ; acquisition par Renault
de la majorité du capital de Dacia.

2000 � Acquisition de 70,1 % du capital
de Samsung Motors et création de Renault
Samsung Motors.

2001 � Laguna II est la première voiture
au monde à obtenir 5 étoiles au crash-test
EuroNCAP.

2004 � Révélation de Logan, nouveau
concept automobile, au Technocentre.

2006 � Second titre de champion du monde
constructeur et pilote pour l'écurie 100 %
Renault, Renault F1 Team, née en 2002.

2007 � Création de la signature Renault eco2.

2008 � Acquisition de 25% des parts
du constructeur AvtoVAZ, leader du marché
russe avec la marque Lada.

2009 � Présentation des concept-cars
préfigurant la future gamme de véhicules
électriques ; nouvelle signature de marque :
« Changeons de vie. Changeons
l’automobile. » (« Drive the change. »
en anglais) � � �
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